

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe și Arte
DEPARTAMENTUL de Media

Examen pentru promovarea în cariera didactică pe postul de **conferențiar universitar** poz. **4**
Domeniul de știință **Științe umaniste/Artele spectacolului și muzică/Cinematografie și media**

Disciplinele postului anunțat pentru examen:

- Atelier de limbaj audiovizual – imagine și sunet I-II;
- Artă sunetului și muzicii de film;
- Dramaturgia sunetului și muzicii de film;
- Atelier de sunet și muzică de film.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examen pentru promovarea în cariera didactică pentru postul de **conferențiar universitar**

Candidat: **Fazakas István Áron** / Data nașterii:

Funcția actuală: Lector universitar, Data numirii în funcția actuală: **16.02.2009**, Instituția:
Universitatea „SAPIENTIA” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe și Arte.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Muzică “Gheorghe Dima” Cluj-Napoca, Facultatea Teoretică	<i>Muzică, specializarea: Pedagogie muzicală</i>	1992-1997	<i>Licențiat</i>
2.	Academia de Muzică “Gheorghe Dima” Cluj-Napoca, Facultatea Teoretică	<i>Muzică, specializarea: Stil și limbaj compozițional</i>	1997-1998	<i>Diplomă de studii aprofundate</i>

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Muzică “Gheorghe Dima” Cluj-Napoca	<i>Muzică</i>	2006-2009	<i>Doctor</i>

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România / Universitatea Națională de Muzică din București	<i>Muzică</i>	1 aprilie 2011 – 31 martie 2012	<i>Bursă de cercetare postdoctorală</i>

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „SAPIENTIA” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe și Arte	<i>Artele spectacolului și muzică/Cinematografie și media</i>	16.02.2009 - prezent	Lector universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
criteriul 1 (DID)	80	105
criteriul 2 (CSCA)	80	330
criteriul 3 (RIA)	80	279

Candidat,



Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar*

Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani.

REALIZAT:

- Fazakas A., *Filmhanglexikon*, ISBN 978-606-739-012-4, Ed. Societatea Muzeului Ardelean (Erdélyi Múzeum-Egyesület), Cluj-Napoca, 2014, 224 pagini.

Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani.

REALIZAT 126 puncte:

- Participare în juriul unor conferințe științifice studențești nivel local² (TDK): **10p**
- Participare în juriul unor conferințe științifice studențești nivel național³: **20p**
- Participare (ca membru al juriului) la acordarea unor burse de studii doctorale⁴: 2x20=**40p**
- Activitate de conducător științific a studenților la conferințe studențești⁵: 25p+6p=**31p**
- 5 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse⁶ în ultimii 5 ani.

Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016. Punctaj cumulativ DID+CSCA+RIA pentru postul de conferențiar univ.: min. 300p

REALIZAT:

- Total puncte DID+CSCA+RIA obținute: **714p**

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

² 25-26 aprilie 2018, Conferința Științifică Studențească (TDK) al Facultății de Științe și Arte din Cluj-Napoca, Ed. a VIII-a. Secția: Arte vizuale / Muzică.

³ 18–21 mai 2017, Conferința științifică studențească din Transilvania, Ed. a XX-a, Cluj-Napoca. Secția: Arte vizuale / Muzică și Teoria Muzicii

⁴ 2016 și 2017 - Denumirea bursei de studiu: Erdélyi szülöföldi ösztöndíj (KMEI). Secția: Arte vizuale / Muzică și Teoria Muzicii.

⁵ 25-26 aprilie 2018, 5 participări + 1 mențiune la Conferința Științifică Studențească (TDK) al Facultății de Științe și Arte din Cluj-Napoca, Ed. a VIII-a.

⁶ BA 2018 - Szabó D. Tamás

BA 2019 - Bartos E. Arnold, Páll L. Adél, Józsa I. Ádám-István

MA 2020 - Szava A. Hunor-Levente